



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN

CNPJ: 05.182.233/0005-08 - Av. Anysio Chaves, nº 853 –Aeroporto Velho - Santarém - Pará

LEVANTAMENTO PRELIMINAR DE MERCADO

MATERIAL DE HIGIENE, LIMPEZA E MATERIAIS DESCARTÁVEIS-2021

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	D P DE ALMEIDA ME	DW LIMA - ME	S.O CORDEIRO	A NETO	MAIOR PREÇO	MENOR PREÇO		PREÇO MÉDIO (*)	QTD	ESTIMATIVA R\$
1	Açúcar cristal , embalagem plástica de 01 kg, fardo com 30 kg.	Fardo	R\$ 84,00	R\$ 110,00	R\$ 99,80	R\$ 98,90	R\$ 110,00	R\$ 84,00	R\$ 98,18	R\$ 98,17	70	R\$ 6.871,90
2	Café , com selo de pureza ABIC, embalagem plástica de 250g, fardo com 20 pacotes.	Fardo	R\$ 77,00	R\$ 100,00	R\$ 105,00	R\$ 93,00	R\$ 105,00	R\$ 77,00	R\$ 93,75	R\$ 93,75	70	R\$ 6.562,50
3	Leite em pó , integral, embalagem plástica com 200 g, fardo com 50 pacotes.	Fardo	R\$ 249,00	R\$ 310,00	R\$ 295,00	R\$ 270,70	R\$ 310,00	R\$ 249,00	R\$ 281,18	R\$ 281,17	70	R\$ 19.681,90
4	Manteiga salgada , embalagem de 250g.	Unidade	R\$ 2,40		R\$ 75,00	R\$ 7,90	R\$ 75,00	R\$ 2,40	R\$ 28,43	R\$ 28,43	70	R\$ 1.990,10
5	Biscoito tipo cream cracker 400g, embalagem com 04 tabletes, caixa com 10 pacotes.	CX	R\$ 59,90	R\$ 50,00	R\$ 48,00	R\$ 36,00	R\$ 59,90	R\$ 36,00	R\$ 48,48	R\$ 48,47	50	R\$ 2.423,50
6	Água mineral – 20 l com garrafão.	Unidade		R\$ 40,00	R\$ 33,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 33,00	R\$ 36,00	R\$ 36,00	20	R\$ 720,00
7	Água mineral , sem gás - garrafa tipo pet de 2 litros, pacote com 6 unidades.	Pacote	R\$ 22,00	R\$ 6,50	R\$ 26,00	R\$ 21,00	R\$ 26,00	R\$ 6,50	R\$ 18,88	R\$ 18,87	30	R\$ 566,10
8	Água mineral - garrafão 20 litros (refil).	Unidade		R\$ 10,90	R\$ 8,50	R\$ 10,50	R\$ 10,90	R\$ 8,50	R\$ 9,97	R\$ 9,96	800	R\$ 7.968,00
9	Água mineral , sem gás, embalagem de 300 ml em garrafa plástica, pacote c/ 24 unidades.	Pacote		R\$ 30,50	R\$ 29,90	R\$ 26,50	R\$ 30,50	R\$ 26,50	R\$ 28,97	R\$ 28,96	100	R\$ 2.896,00
10	Saponário líquido , com detergente e cloro, aroma lavanda (Frasco 300 g).	Unidade	R\$ 4,90		R\$ 11,00	R\$ 9,40	R\$ 11,00	R\$ 4,90	R\$ 8,43	R\$ 8,43	50	R\$ 421,50

11	Conjunto mop líquido para limpeza em geral, composto de balde e espremedor 38x30x40 cm, cabo de 1,20m.	Unidade		R\$ 150,00	R\$ 143,00	R\$ 145,00	R\$ 150,00	R\$ 143,00	R\$ 146,00	R\$ 146,00	4	R\$ 584,00
12	Refil MOP para limpeza em geral de pisos, 85 % algodão e 15% poliester.	Unidade		R\$ 65,00	R\$ 60,00	R\$ 45,00	R\$ 65,00	R\$ 45,00	R\$ 56,67	R\$ 56,66	30	R\$ 1.699,80
13	Papel higiênico neutro , folha dupla, branco, suave e macio, absorvente, consistente, picotado em rolo, boa qualidade, dimensões mínimas de 10 x 30 cm , fardo com 16 pacotes com quatro rolos.	Fardo	R\$ 75,00	R\$ 112,00	R\$ 108,00	R\$ 98,00	R\$ 112,00	R\$ 75,00	R\$ 98,25	R\$ 98,25	100	R\$ 9.825,00
14	Pano para chão , tipo saco, 100% algodão, alvejado branco, resistente, medindo 75 x 50 cm.	Unidade	R\$ 4,50	R\$ 4,90	R\$ 9,50	R\$ 6,50	R\$ 9,50	R\$ 4,50	R\$ 6,35	R\$ 6,35	200	R\$ 1.270,00
15	Esponja de lã de aço , carbono abrasivi, limpeza em geral, pct com 60g, fardo com 14 pacotes.	Fardo	R\$ 19,60	R\$ 30,00	R\$ 29,00	R\$ 18,90	R\$ 30,00	R\$ 18,90	R\$ 24,38	R\$ 24,37	8	R\$ 194,96
16	Luva plástica cano longo, base de látex, tam. médio (par).	Unidade	R\$ 5,00	R\$ 6,90	R\$ 7,00	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 5,00	R\$ 6,60	R\$ 6,60	40	R\$ 264,00
17	Vassoura de pêlo sintético, resistemte com cabo de madeira e base med. 30 a 40 CM.	Unidade	R\$ 6,90	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 9,80	R\$ 15,00	R\$ 6,90	R\$ 11,68	R\$ 11,67	10	R\$ 116,70
18	Vassoura de iaçava nº6 cabo de madeira reforçada.	Unidade	R\$ 6,50	R\$ 40,00	R\$ 15,00	R\$ 11,50	R\$ 40,00	R\$ 6,50	R\$ 18,25	R\$ 18,25	15	R\$ 273,75
19	Coador de café reutilizável, confeccionado em tecido - tamanho médio.	Unidade		R\$ 13,00	R\$ 6,00	R\$ 6,90	R\$ 13,00	R\$ 6,00	R\$ 8,63	R\$ 8,63	20	R\$ 172,60
20	Copo descartável , material poliestireno, capacidade 180ml, aplicação água/suco e refrigerente, características adicionais atóxico, pct com 100 unds, caixa com 25 pcts.	Caixa	R\$ 87,50	R\$ 80,00	R\$ 99,50	R\$ 92,00	R\$ 99,50	R\$ 80,00	R\$ 89,75	R\$ 89,75	80	R\$ 7.180,00

21	Copo descartável , material poliestireno, capacidade 50ml, aplicação café, características adicionais atóxico, pct com 100 unds, caixa com 25 pcts.	Caixa	R\$ 50,00	R\$ 80,00	R\$ 56,25	R\$ 85,00	R\$ 85,00	R\$ 50,00	R\$ 67,81	R\$ 67,81	50	R\$ 3.390,50
22	Álcool etílico líquido 70% INPM, tipo hidratado, produto com registro na ANVISA, embalagem de 1 Litro, cx com 12 unidades, validade mínima de 24 meses.	Caixa	R\$ 88,00	R\$ 100,00	R\$ 98,99	R\$ 118,00	R\$ 118,00	R\$ 88,00	R\$ 101,25	R\$ 101,24	112	R\$ 11.338,88
23	Álcool em GEL 70%, INPM , tipo hidratado, produto com registro na ANVISA, embalagem de 500ML, cx com 12 unidades, validade mínima de 24 meses.	Caixa	R\$ 85,80	R\$ 100,00	R\$ 93,00	R\$ 128,00	R\$ 128,00	R\$ 85,80	R\$ 101,70	R\$ 101,70	80	R\$ 8.136,00
24	Espunja limpeza , material espuma / fibra sintética, formato retangular, abrasividade média, aplicação limpeza geral, características adicionais dupla face, comprimento mínimo 110mm, largura mínima 75mm, espessura mínima 20mm.	Unidade	R\$ 0,60	R\$ 1,20	R\$ 0,80	R\$ 0,60	R\$ 1,20	R\$ 0,60	R\$ 0,80	R\$ 0,80	275	R\$ 220,00
25	Detergente desengordurante para limpeza de superfície e equipamentos, frasco de 1 litro.	Unidade		R\$ 10,60	R\$ 8,00	R\$ 6,70	R\$ 10,60	R\$ 6,70	R\$ 8,43	R\$ 8,43	50	R\$ 421,50
26	Escovão , escova para chão de piaçava, cabo de madeira.	Unidade	R\$ 7,50		R\$ 36,00	R\$ 16,80	R\$ 36,00	R\$ 7,50	R\$ 20,10	R\$ 20,10	5	R\$ 100,50
27	Escova plástica , média para lavar, multiuso.	Unidade		R\$ 5,80	R\$ 3,95	R\$ 2,85	R\$ 5,80	R\$ 2,85	R\$ 4,20	R\$ 4,20	10	R\$ 42,00
28	Cesto lixo , material plástico, capacidade 10 litros, características adicionais telado, cor preto.	Unidade		R\$ 9,90	R\$ 8,00	R\$ 9,90	R\$ 9,90	R\$ 8,00	R\$ 9,27	R\$ 9,26	25	R\$ 231,50
29	Guardanapo de papel , alta qualidade, 23x20cm, na cor branca, pct c/ 50 folhas.	Pacote		R\$ 5,75	R\$ 2,50	R\$ 1,45	R\$ 5,75	R\$ 1,45	R\$ 3,23	R\$ 3,23	40	R\$ 129,20

30	Sabão em pó , aplicação limpeza geral, aditivos alvejante, fardo com 24 und Validade mínima 10 meses.	Fardo	R\$ 84,70	R\$ 90,00	R\$ 88,00	R\$ 79,80	R\$ 90,00	R\$ 79,80	R\$ 85,63	R\$ 85,62	10	R\$ 856,20
31	Saco p/ lixo 20 L, pacote c/ 10 und.	Pacote	R\$ 2,65	R\$ 9,18	R\$ 3,50	R\$ 1,80	R\$ 9,18	R\$ 1,80	R\$ 4,28	R\$ 4,28	20	R\$ 85,60
32	Saco p/ lixo 100 L, pacote c/ 5 und.	Pacote	R\$ 3,90	R\$ 11,12	R\$ 3,50	R\$ 1,80	R\$ 11,12	R\$ 1,80	R\$ 5,08	R\$ 5,08	100	R\$ 508,00
33	Garrafa térmica capacidade para 1,8l; corpo externo em aço inoxidável; sistema de bombeamento; ampola de vidro a vácuo, com alça. marcas de referência: invicta, termolar ou de melhor qualidade.	Unidade		R\$ 119,00	R\$ 195,00	R\$ 120,00	R\$ 195,00	R\$ 119,00	R\$ 144,67	R\$ 144,66	16	R\$ 2.314,56
34	Limpa vidros c/ álcool, embalagem c/ 500ml, caixa com 12 unidades.	Caixa	R\$ 32,00	R\$ 11,70	R\$ 122,00	R\$ 154,80	R\$ 154,80	R\$ 11,70	R\$ 80,13	R\$ 80,12	12	R\$ 961,44
35	Limpa alumínio , embalagem plástica, 500 ml caixa c/ 24 und.	Caixa	R\$ 43,90	R\$ 3,29	R\$ 68,00	R\$ 49,00	R\$ 68,00	R\$ 3,29	R\$ 41,05	R\$ 41,04	10	R\$ 410,40
36	Desentupidor c/ cabo longo para vaso sanitário.	Unidade		R\$ 19,90	R\$ 42,00	R\$ 26,90	R\$ 42,00	R\$ 19,90	R\$ 29,60	R\$ 29,60	5	R\$ 148,00
37	Caixa de fósforo , mínimo 40 palitos, pacote c/ 10 cx, fardo com 20 pacotes.	Fardo	R\$ 52,00	R\$ 69,90	R\$ 76,00	R\$ 78,00	R\$ 76,00	R\$ 52,00	R\$ 68,98	R\$ 68,97	2	R\$ 137,94
38	Pano de prato em tecido branco, 100% algodão.	Unidade	R\$ 3,50	R\$ 4,00	R\$ 4,50	R\$ 3,90	R\$ 4,50	R\$ 3,50	R\$ 3,98	R\$ 3,97	30	R\$ 119,10
39	Panos multiuso , para limpar e secar pias e superfícies, cor amarelo, 36cm X 40cm, pacote com 2 unidades.	Pacote		R\$ 19,90	R\$ 12,00	R\$ 4,90	R\$ 19,90	R\$ 4,90	R\$ 12,27	R\$ 12,26	20	R\$ 245,20
40	Desodorizador sanitário com 20 refil, 35g cada.	Unidade	R\$ 1,20	R\$ 1,99	R\$ 3,00	R\$ 1,60	R\$ 3,00	R\$ 1,20	R\$ 1,95	R\$ 1,94	20	R\$ 38,80
41	Isca p/ barata , contém 06 iscas, conteúdo de cada isca 2,6g.	Unidade		R\$ 26,90	R\$ 8,25	R\$ 28,90	R\$ 28,90	R\$ 8,25	R\$ 21,35	R\$ 21,35	12	R\$ 256,20
42	Balde plastico médio.	Unidade		R\$ 15,00	R\$ 22,00	R\$ 14,50	R\$ 22,00	R\$ 15,00	R\$ 17,17	R\$ 17,16	12	R\$ 205,92

43	Pá para lixo média, em plástico, cabo longo.	Unidade	R\$ 5,00	R\$ 16,00	R\$ 12,00	R\$ 7,90	R\$ 16,00	R\$ 5,00	R\$ 10,23	R\$ 10,22	10	R\$ 102,20
TOTAL												R\$ 102.081,95

Santarém - Pa, 10 de maio de 2021.

Maria Josilene Lira Pinto
Secretária Municipal de Finanças
Decreto nº 001/2021-GAP/PMS

Janaina Ramos do Amaral
Seç. de Proced. Licitatórios e convênios
Dec. Nº 720/2021 – GAP/PMS